ООО МКК «ВЕНЕРАФИНЗАЙМ»

ул. Гагарина, д. 11, кв. 8

г. Кострома, 156026

ул. Ленинградская, д. 48,

г. Боровичи, Новгородская область, 174405

venerazaim@yandex.ru

ПРЕДПИСАНИЕ О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

29 марта 2023 года

Великий Новгород

законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

.

на основании своего решения от 29.03.2023 по делу № 053/05/28-100/2023 о признании ненадлежащей рекламы финансовой услуги по предоставлению займа: «ВенераФинЗайм. Новым клиентам 0.5 %» (баннер в оконном проеме), «Займы. - Без страховок. - Без комиссий. - Честно» (на внешней стене конструкциях размещенной рекламных на расположенных на внешних стенах (оконных проемах) здания по адресу: Γ. Новгородская область, Боровичи, y۸. Ленинградская Общество которой является ограниченной рекламодателем С Микрокредитная компания «ВЕНЕРАФИНЗАЙМ» (ОГРН: ответственностью 1214400000650; ИНН: 4400001084; 156026, г. Кострома, ул. Гагарина, д. 11, кв. 8; далее - ООО МКК «ВЕНЕРАФИНЗАЙМ»), и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 № 38-ФЗ, пунктами 49-51 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации 0 рекламе, **УТВЕРЖДЕННЫХ** Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1922,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО МКК «ВЕНЕРАФИНЗАЙМ» в срок до 20.04.2023 прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно: прекратить распространение рекламы «ВенераФинЗайм. Новым клиентам 0.5 %» (баннер в оконном проеме), «Займы. - Без страховок. - Без комиссий. - Честно» (на внешней стене здания), размещенной по адресу: Новгородская область, г. Боровичи, ул. Ленинградская д. 48,

и с этой целью:

либо удалить сами рекламные баннеры с оконного проема и внешней стены здания по указанному адресу;

либо удалить из содержания баннеров указания на условия предоставления займа: «Новым клиентам 0.5 %», «- Без страховок. - Без комиссий»;

либо дополнить содержание баннеров всеми остальными условиями предоставления займа, влияющими на его полную стоимость.

2. ООО МКК «ВЕНЕРАФИНЗАЙМ» в срок до **24.04.2023** представить в Управление Федеральной антимонопольной службы по Новгородской области документальные доказательства исполнения предписания.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе Управление вправе в соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии

Члены комиссии